
PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 
 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 
 

N° 10 del 14.04.2025 
 

 OGGETTO: Avviso INPS “Adesione al progetto Home Care Premium 2025 rivolto agli Ambiti Territoriali 
Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi socioassistenziali”; 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di aprile, in Iglesias, alle ore 9:00 attraverso la 
piattaforma Google Meet  si è riunita la Conferenza di Servizi del PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone 
dei Signori 

 
ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Resp. Servizi Sociale Eleonora Pisanu 
X 

 

Comune di Domusnovas  
Assessore Davide Aru 

X 
 

Comune di Fluminimaggiore  
Resp. Servizi Sociale Bruna Meli 

X 
 

Comune di Gonnesa  
Resp. Servizi Sociale Cristina Ballocco 

X 
 

Comune di Iglesias Assessora Angela Scarpa 
Assistente sociale Carla Lebiu 

X 
 

Comune di Musei Cinzia Saba Resp. Servizi Sociale  
X  

Comune di Villamassargia  
 

X 

Provincia Sud Sardegna   
X 

ASL SULCIS  
Assistente Sociale Cinzia Fanari 

X  

 
Totale Amministrazioni presenti n.  7 

Totale Amministrazioni assenti n. 2 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA: Paolo Carta  
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta 
 Pedagogista: Tamara Murgia  
 

 
 

X 

 

 

Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Patrizia Zanda. 
 
Assume la presidenza il Dott. Paolo Carta 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 
PREMESSO che l’INPS in data 26/03/2025 ha provveduto a pubblicare il “Bando di Concorso Progetto Home 
Care Premium 2025 – Assistenza domiciliare” e “l’Avviso “Adesione al progetto Home Care Premium 2025 rivolto 
agli Ambiti Territoriali Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi socioassistenziali”; 

VISTI verbali della Conferenza dei Servizi: 

- N° 8 del 2 aprile 2025, che ha avuto una finalità informativa e non deliberativa a favore dei presenti, 
rinviando la conferenza al 14 aprile del 2025; 

- N° 9 del 9 aprile del 2025, dove veniva deliberato ad unanimità dì: 

1. promuovere nelle sedi dovute la richiesta di modifica del bando e dell’Avviso Home Care Premium 
2025/2028; 

2. dare mandato all’Ufficio di Piano alla trasmissione della richiesta di modifica del Bando e dell’Avviso Home 
Care Premium 2025/2028 alla Direzione Centrale e regionale INPS, Assessorato Assessore regionale 
dell’Igiene e Sanità e della assistenza sociale Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione 
Sardegna e all’ ANCI Regione Sardegna; 

3. aggiornare la seduta della Conferenza dei Servizi al 14 aprile 2025;  

SENTITO il Comune di Domusnovas, che riferisce di aver contattato il Presidente ANCI regionale che ha 
comunicato che subito dopo le festività pasquali si svolgerà una riunione con la Direzione generale INPS per 
discutere sull’eventuale modifica dell’Avviso e del Bando Home Care Premium;  

RIBADITO tra tutti i presenti che il nuovo programma Home Care Premium, avrà delle ripercussioni di carattere 
amministrativo/gestionale, sociale ed economico su tutto il territorio distrettuale, determinando:  

- incertezza amministrativa/gestionale per l'Ente Locale capofila, conseguenti rischi finanziari e mancata 

pianificazione strategica delle risorse;  

- incremento della domanda di servizi assistenziali a domicilio con una conseguente maggiore pressione 
sui servizi sociali comunali; 

- perdita occupazionale nel terzo settore; 

- maggiori costi a carico delle famiglie per far fronte ai bisogni assistenziali non soddisfatti con il nuovo 
Bando HCP; 

- grave rischio dell’aumento del lavoro non contrattualizzato; 

PRESO ATTO che per quanto l’argomento sia oggetto di attenzione da parte delle Istituzioni coinvolte, delle 
famiglie dei beneficiari HCP e degli Enti del Terzo Settore, allo stato attuale non si rileva alcuno sviluppo che 
permetta di assumere una decisione definitiva rispetto alla sottoscrizione della Convenzione con l’INPS; 

DATO spazio agli interventi dei partecipanti 
 

DELIBERA 

 

Di non procedere, al momento, all’adesione al progetto HCP 2025/2028, in attesa di nuovi sviluppi; 

Di aggiornare la seduta della Conferenza dei Servizi al 28 aprile 2025. 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it

